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Schriftliche Kleine Anfrage


des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 31.05.23


und Antwort des Senats

Betr.: Aktuelle Fragen zur Personalentwicklung in den Behörden

Einleitung für die Fragen:
In den letzten Jahren ist der Personalbestand der Verwaltung deutlich angestiegen. Die im Personalbericht ausgewiesene Anzahl in Vollkräften stieg von unter 60.000 im Jahr 2015 auf über 67.000 zum Jahresende 2021. Während
2015 auf 1.000 Einwohner Hamburg 33,5 Vollkräfte in der Verwaltung kamen, lag dieser Wert 2021 schon bei 36,2 Vollkräften pro 1.000 Einwohner.
Vor diesem Hintergrund hatte der Finanzsenator eine stärkere quantitative Personalsteuerung angekündigt, um den Personalkostenanstieg zu begrenzen. Neue Personalbedarfe sollen demnach grundsätzlich durch Effizienzsteigerungen, Aufgabenkritik und sinkende Fallzahlen in anderen Bereichen ausgeglichen werden.
Die Umsetzung der Personalkostenbremse und die Festlegung von Personalentwicklungspfaden in den einzelnen Behörden war bereits Gegenstand der Drs. 22/10562.
Vor diesem Hintergrund frage den Senat:

Einleitung für die Antworten:
Angesichts der großen Bedeutung der Tätigkeit der Beschäftigten des öffentlichen Dienstes für die vielfältige Aufgabenwahrnehmung in einer modernen Metropole, aber auch vor dem Hintergrund des aktuell und zukünftig hohen Anteils der Personalkosten am Gesamtvolumen des Haushalts, hat der Senat sein Konzept zur gezielten Steuerung des Personalbestandes und zur Begrenzung des Personalkostenanstiegs unter den Bedingungen einer prosperierend wachsenden Stadt weiterentwickelt. Dabei sollen insbesondere auch Effekte der Digitalisierung und die Möglichkeiten gemeinsamer Aufgabenerledigung (Shared Services) genutzt werden. Zudem sollen sich die Personalentwicklungspfade der Behörden und Ämter insbesondere an der demografischen Entwicklung und der Altersstruktur in der Hamburger Verwaltung orientieren. Neue Personalbedarfe aufgrund von Wachstum, Fallzahlsteigerungen und neuen Leistungen sollen grundsätzlich durch Effizienzsteigerungen und Aufgabenkritik ausgeglichen werden.
Trotz der Notwendigkeit pandemiebedingter befristeter Einstellungen auch in 2022 ist es so gelungen, die Zahl der Vollkräfte pro 1.000 Einwohnerinnen und Einwohner zum Stichtag 31. Dezember 2022 gegenüber dem Vorjahr von 36,2 auf 35,8 zu senken.
Dies vorausgeschickt, beantwortet der Senat die Fragen wie folgt:

Frage 1: Wie hoch war der Personalbestand in Vollkräften im Dezember 2022 insgesamt sowie jeweils in den einzelnen Behörden, Ämtern, Landesbetrieben und Hochschulen?
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Antwort zu Frage 1:
Der Personalbestand in Vollkräften betrug im Dezember 2022 insgesamt 67.691 Vollkräfte.
Zur Aufteilung siehe Anlage 1.

Frage 2: Wie hoch ist derzeit der Personalbestand in Vollkräften insgesamt sowie jeweils in den einzelnen Behörden, Ämtern, Landesbetrieben und Hochschulen?

Antwort zu Frage 2:
Der Personalbestand in Vollkräften betrug im aktuellen Berichtsmonat März 2023 insgesamt 67.746 Vollkräfte.
Zur Aufteilung siehe Anlage 2.

Frage 3: Wie hoch war die Anzahl der pandemiebedingten befristeten Einstellungen in Vollkräften im Dezember 2022 insgesamt sowie jeweils in
den einzelnen Behörden, Ämtern, Landesbetrieben und Hochschulen?

Antwort zu Frage 3:
Insgesamt waren im Dezember 2022 296,6 Vollkräfte pandemiebedingt befristet eingestellt. Diese verteilten sich wie folgt auf die Behörden und Bezirksämter:

Tabelle
Bezirksamt Hamburg-Mitte 44,0
Bezirksamt Altona 28,0
Bezirksamt Eimsbüttel 27,8
Bezirksamt Hamburg-Nord 54,3
Bezirksamt Wandsbek 52,1
Bezirksamt Bergedorf 19,3
Bezirksamt Harburg 26,7
Sozialbehörde 44,4

Berichtsmonat: Dezember 2022

Frage 4: In welchem Umfang und aus welchen Gründen gibt es derzeit noch pandemiebedingte befristete Einstellungen?

Antwort zu Frage 4:
Zum Stichtag 1. Juni 2023 gab es keine pandemiebedingt befristeten Beschäftigungsverhältnisse mehr.

Frage 5: Gemäß Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses ist der Senat ermächtigt, in einem bestimmten Umfang Planstellen für die Dauer von längstens 24 Monaten neu zu schaffen, soweit dies aus zwingenden personalwirtschaftlichen oder rechtlichen Gründen erforderlich ist. Gibt es für die Nutzung dieser Ermächtigung nähergehende Verwaltungsanweisungen oder ähnliche Vorgaben?
Wenn ja, in welcher Form und mit welchen wesentlichen Regelungen?
Wenn nein, warum nicht?

Antwort zu Frage 5:
In Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses sind mehrere Tatbestandsvoraussetzungen ausdrücklich geregelt. Darüber hinaus werden in der Begründung zu dieser Norm einige Fallbeispiele genannt. Hierdurch werden in formaler und inhaltlicher Hinsicht bereits maßgebliche Vorgaben getroffen. Auf weiter gehende Regelungen wurde verzichtet. Der Sinn und Zweck von Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses besteht gerade darin, Einzelfälle unterschiedlichster Konstellationen stellenwirtschaftlich abfedern zu können, wenn personalwirtschaftlich oder rechtlich zwingende Gründe auftreten.

Frage 6: Wie viele Planstellen wurden im Jahr 2022 in jeweils welchen Einzelplänen sowie in welchen Besoldungsgruppen auf Basis von Artikel 9
Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses geschaffen?

Antwort zu Frage 6:
Siehe Anlage 3.

Frage 7: Wie viele Planstellen wurden bislang im Jahr 2023 in jeweils welchen Einzelplänen sowie in welchen Besoldungsgruppen auf Basis von Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses geschaffen?

Antwort zu Frage 7:
Siehe Anlage 4.

Frage 8: Für welche Projekte in welchen Behörden hat die Finanzbehörde im Jahr 2022 auf Basis von Artikel 9 Nummer 8 des Haushaltsbeschlusses ihre Einwilligung zur Neuschaffung jeweils wie vieler Planstellen erteilt?

Antwort zu Frage 8:
Siehe Anlage 5.

Frage 9: Für welche Projekte in welchen Behörden hat die Finanzbehörde bislang im Jahr 2023 auf Basis von Artikel 9 Nummer 9 des Haushaltsbeschlusses ihre Einwilligung zur Neuschaffung jeweils wie vieler Planstellen erteilt?

Antwort zu Frage 9:
Siehe Anlage 6.


Personalbestand (in VK)
Dezember 2022

1.01 Bürgerschaft 98

1.03 Rechnungshof 123

1.04 Datenschutz und Informationsfreiheit 40

1.1 Senatskanzlei 292
1.1 Personalamt 219
zzgl. Zentrum für Personaldienste 355

Landesbetrieb Rathaus-Service 36
Landesbetrieb ZAF/AMD 124

1.2-1.8 Bezirksämter Gesamt 7.349

1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte 1.303

1.3 Bezirksamt Altona 1.042

1.4 Bezirksamt Eimsbüttel 932

1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord 1.113

1.6 Bezirksamt Wandsbek 1.594

1.7 Bezirksamt Bergedorf 594

1.8 Bezirksamt Harburg 770

2.0 Behörde für Justiz und Verbraucherschutz 5.179

3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung 18.654
zzgl. Berufliche Hochschule Hamburg 40

Landesbetrieb Hamburger Volkshochschule 133

Landesbetrieb Hamburger Institut für berufliche Bildung 2.514

3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung, Gleichstellung
und Bezirke 364

zzgl. Staats- und Universitätsbibliothek 175
zzgl. Hochschulen Gesamt 6.475
davon Universität Hamburg 3.908

Technische Universität Hamburg 1.022
HafenCity Universität Hamburg 205

Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg 1.053

Hochschule für bildende Künste 97
Hochschule für Musik und Theater 188

Einzelpläne
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Anlage 1


Personalbestand (in VK)
Dezember 2022

Einzelpläne

3.3 Behörde für Kultur und Medien 228
zzgl. Planetarium Hamburg 12

4.0 Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales, Familie und
Integration 2.042

zzgl. Landesbetrieb Erziehung und Beratung (LEB) 650

6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen 599
zzgl. Landesbetrieb Geoinformation und Vermessung 340

6.2 Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft 670

zzgl. Institut für Hygiene und Umwelt 290

7.0 Behörde für Wirtschaft und Innovation 313
zzgl. Großmarkt Obst, Gemüse und Blumen 32

7.1 Behörde für Verkehr und Mobilitätswende 244
zzgl. Landesbetrieb Straßen, Brücken u. Gewässer 628

Landesbetrieb Verkehr 440

8.1 Behörde für Inneres und Sport 13.669

9.1 Finanzbehörde 3.741
zzgl. Kasse.Hamburg 338

Hamburgische Münze 36
Landesbetrieb Gebäudereinigung Hamburg 101
Landesbetrieb Immobilienmanagement und
Grundvermögen 207

SBH Schulbau Hamburg 940
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Personalbestand (in VK)
März 2023

1.01 Bürgerschaft 96

1.03 Rechnungshof 123

1.04 Datenschutz und Informationsfreiheit 42

1.1 Senatskanzlei 286
1.1 Personalamt 219
zzgl. Zentrum für Personaldienste 362

Landesbetrieb Rathaus-Service 39
Landesbetrieb ZAF/AMD 126

1.2-1.8 Bezirksämter Gesamt 7.095

1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte 1.276

1.3 Bezirksamt Altona 1.013

1.4 Bezirksamt Eimsbüttel 896

1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord 1.062

1.6 Bezirksamt Wandsbek 1.530

1.7 Bezirksamt Bergedorf 572

1.8 Bezirksamt Harburg 747

2.0 Behörde für Justiz und Verbraucherschutz 5.173

3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung 18.902
zzgl. Berufliche Hochschule Hamburg 40

Landesbetrieb Hamburger Volkshochschule 132

Landesbetrieb Hamburger Institut für berufliche Bildung 2.520

3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung, Gleichstellung
und Bezirke 376

zzgl. Staats- und Universitätsbibliothek 176
zzgl. Hochschulen Gesamt 6.534
davon Universität Hamburg 3.994

Technische Universität Hamburg 1.023
HafenCity Universität Hamburg 207

Hochschule für Angewandte Wissenschaften Hamburg 1.031

Hochschule für bildende Künste 101
Hochschule für Musik und Theater 179

Einzelpläne
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Anlage 2


Personalbestand (in VK)
März 2023

Einzelpläne

3.3 Behörde für Kultur und Medien 218
zzgl. Planetarium Hamburg 12

4.0 Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales, Familie und
Integration 2.065

zzgl. Landesbetrieb Erziehung und Beratung (LEB) 647

6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen 593
zzgl. Landesbetrieb Geoinformation und Vermessung 339

6.2 Behörde für Umwelt, Klima, Energie und Agrarwirtschaft 671

zzgl. Institut für Hygiene und Umwelt 285

7.0 Behörde für Wirtschaft und Innovation 318
zzgl. Großmarkt Obst, Gemüse und Blumen 31

7.1 Behörde für Verkehr und Mobilitätswende 247
zzgl. Landesbetrieb Straßen, Brücken u. Gewässer 633

Landesbetrieb Verkehr 436

8.1 Behörde für Inneres und Sport 13.654

9.1 Finanzbehörde 3.737
zzgl. Kasse.Hamburg 342

Hamburgische Münze 36
Landesbetrieb Gebäudereinigung Hamburg 97
Landesbetrieb Immobilienmanagement und
Grundvermögen 206

SBH Schulbau Hamburg 937
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Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Anzahl

 Stellen-

neuschaffungen

Besoldungsgruppe
Anmerkungen

6,00 A11 davon 5 Stellen bereits eingespart

4,00 A12 davon 2 Stellen bereits eingespart

1,00 A15

Gesamt 11,00

1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte ./.

Gesamt 0,00

1,00 A10

1,75 A12 davon 1 Stelle bereits eingespart

1,00 A8 bereits eingespart

1,25 A11 davon 0,5 Stelle bereits eingespart

Gesamt 5,00

1.4 Bezirksamt Eimsbüttel ./.

Gesamt 0,00

1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord ./.

Gesamt 0,00

1,00 B2

1,00 A11

Gesamt 2,00

1.7 Bezirksamt Bergedorf 0,75 A11

Gesamt 0,75

1,00 A10

1,00 A6 bereits eingespart

Gesamt 2,00

2,00 R2

9,00 R1 davon 6 Stellen bereits eingespart

1,00 A12

2,00 A8

Gesamt 14,00

1,00 A6

1,00 A9

Gesamt 2,00

3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und

Gleichstellung und Bezirke
./.

Gesamt 0,00

3.3 Behörde für Kultur und Medien ./.

Gesamt 0,00

1,00 A12

1,00 A13

1,00 A14

1,00 A15

1,00 A16

Gesamt 5,00

6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen ./.

Gesamt 0,00

2,00 A15 davon 1 Stelle bereits eingespart

1,00 A11 bereits eingespart

Gesamt 3,00

4.0 Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales,

Familie und Integration

2.0 Behörde für Justiz und Verbraucherschutz

3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung

6.2 Behörde für Umwelt, Klima, Energie und

Agrarwirtschaft

1.8 Bezirksamt Harburg

1.1 Senat und Personalamt

1.3 Bezirksamt Altona

1.6 Bezirksamt Wandsbek

Auf Basis von Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses geschaffene Planstellen in 2022

*)(Buchungsstand in KoPers zum 01.06.2023)
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Anlage 3


Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Anzahl

 Stellen-

neuschaffungen

Besoldungsgruppe
Anmerkungen

1.1 Senat und Personalamt 1,00 A14

0,75 A13 bereits eingespart

Gesamt 1,75

7.1 Behörde für Verkehr und Mobilitätswende ./.

Gesamt 0,00

8.1 Behörde für Inneres und Sport 2,00 A15 davon 1 Stelle bereits eingespart

1,00 A13

Gesamt 3,00

9.1 Finanzbehörde ./.

Gesamt 0,00

Summe aller Einzelpläne 49,50

*)Die Beantwortung der Frage erfolgt auf der Grundlage von Datenauswertungen aus dem Stellenplanverfahren durch die Behörden und Ämter zum Stichtag 01.06.2023. Bereits erfolgte Stelleneinsparungen durch Vermerkvollzug wurden nicht in Abzug gebracht.

7.0 Behörde für Wirtschaft und Innovation
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Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Anzahl

 Stellen-

neuschaffungen

Besoldungsgruppe

1,00 A10

1,00 A16

Gesamt 2,00

1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte ./.

Gesamt 0,00

1,00 A8

1,50 A11

1,00 A13

Gesamt 3,50

1.4 Bezirksamt Eimsbüttel ./.

Gesamt 0,00

1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord ./.

Gesamt 0,00

1.6 Bezirksamt Wandsbek 0,50 A11

Gesamt 0,50

1,00 A11

1,00 A13

Gesamt 2,00

0,50 A9

1,00 A8

Gesamt 1,50

2.0 Behörde für Justiz und Verbraucherschutz 5,00 R1

Gesamt 5,00

2,00 A15

1,00 A14

Gesamt 3,00

3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und

Gleichstellung und Bezirke
1,00 A11

Gesamt 1,00

3.3 Behörde für Kultur und Medien ./.

Gesamt  0,00

4.0 Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales,

Familie und Integration
./.

Gesamt 0,00

6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen ./.

Gesamt 0,00

1.8 Bezirksamt Harburg

Auf Basis von Artikel 9 Nummer 6 des Haushaltsbeschlusses geschaffene Planstellen in 2023

*)

(Buchungsstand in KoPers zum 01.06.2023)

1.1 Senat und Personalamt

1.3 Bezirksamt Altona

1.7 Bezirksamt Bergedorf

3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung
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Anlage 4


Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Anzahl

 Stellen-

neuschaffungen

Besoldungsgruppe

1.1 Senat und Personalamt6.2 Behörde für Umwelt, Klima, Energie und

Agrarwirtschaft
./.

Gesamt 0,00

7.0 Behörde für Wirtschaft und Innovation 1,00 A14

Gesamt 1,00

7.1 Behörde für Verkehr und Mobilitätswende ./.

Gesamt 0,00

8.1 Behörde für Inneres und Sport 2,00 A16

Gesamt 2,00

1,00 A15

1,00 A13

Gesamt 2,00

Summe aller Einzelpläne 23,50

*) Die Beantwortung der Frage erfolgt auf der Grundlage von Datenauswertungen aus dem

Stellenplanverfahren durch die Behörden und Ämter zum Stichtag 01.06.2023. Bereits erfolgte

Stelleneinsparungen durch Vermerkvollzug wurden nicht in Abzug gebracht.

9.1 Finanzbehörde
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Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Projekt
Anzahl

 Planstellen

Übernahme der Heilfürsorge ins ZPD 5,00

Tag der Deutschen Einheit 8,00

Zentrale Stelle Datenschutz 2,00

FHH Betriebskostenmanagement 2,00

GovTecHH 2,00

Aufbau einer Steuerung für Fachverfahren und

Neue Technologien
2,00

ITD-Registermodernisierung 6,00

Wirtschaftlichkeit Dataport 2,00

29,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

2,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,00

3,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

1,10

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,50

2,60

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

1,10

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,50

Wohngeld Plus 1,00

3,60

1.5 Bezirksamt Hamburg-Nord
Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,00

1,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

1,60

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,50

3,10

In 2022 erteilte Einwilligungen der Finanzbehörde in die Neuschaffung von Planstellen für Projekte auf Basis von

Artikel 9 Nummer 8 des Haushaltsbeschlusses 2021/2022

1.1 Senat und Personalamt

Gesamt

Gesamt

1.2 Bezirksamt Hamburg-Mitte

Gesamt

1.3 Bezirksamt Altona

1.4 Bezirksamt Eimsbüttel

Gesamt

Gesamt

1.6 Bezirksamt Wandsbek

Gesamt
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Anlage 5


Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter Landesbetriebe und Hochschulen)

Projekt
Anzahl

 Planstellen

1.1 Senat und Personalamt
Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

3,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
2,00

5,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Ufer und wasserwirtschaftliche Anlagen sowie öffentlichen Hochwasserschutz

3,00

Aufbau von Erhaltungsmanagementsystemen für

Grünanlagen und Spielplätze
1,00

Aufbau eines strukturell tragfähigen

Kommunalen

Gesundheitsförderungsmanagements 1,50

5,50

Organisatorische Optimierung der Aufgabenwahrnehmung im Bereich der rechtlichen Betreuung

1,00

Räumliche Zusammenführung und Modernisierung der Staatsanwaltschaft Hamburg im Michaelisquartier (MQ)

4,00

Border One Stop Shop (BOSS) 1,00

bk.text 1,10

Digitalisierungsfreundliches Recht in der und für

die Justiz
2,00

9,10

3.1 Behörde für Schule und Berufsbildung ./.

0,00

Neuorganisation Kundenzentren in Hamburg 1,00

LIB – Neues Naturkundemuseum 2,00

AI-Care (Artificial Intelligence for Cancer

Registration and Research)/Krebsregister
1,00

4,00

3.3 Behörde für Kultur und Medien Haus der Digitalen Welt 4,00

4,00

Vor-Projekt inkl. Jugendhilfe 2,00

Projekt MIS-Soziales 2,00

IT für SGB XIV 1,00

Digitalisierung Schweb.NET 2,00

50 Kitas an Schulstandorten 4,50

Taskforce Wohngeld plus 4,00

15,50

6.1 Behörde für Stadtentwicklung und Wohnen ./.

0,00

Gesamt

1.7 Bezirksamt Bergedorf

1.8 Bezirksamt Harburg

Gesamt

2.0 Behörde für Justiz und Verbraucherschutz

Gesamt

Gesamt

3.2 Behörde für Wissenschaft, Forschung und

Gleichstellung und Bezirke

Gesamt

Gesamt

4.0 Behörde für Arbeit, Gesundheit, Soziales,

Familie und Integration

Gesamt

Gesamt
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Einzelplan

(einschließlich dem Einzelplan zugeordneter

Landesbetriebe und Hochschulen)

Projekt
Anzahl

 Planstellen

1.1 Senat und Personalamt Bottom-Up-Entwicklung von Fachpolitischen

Digitalstrategien (FDS)
2,00

Erhaltungsmanagement Grünanlagen und Wald 2,00

Engere Kooperation der Energie- und

Umweltunternehmen
1,00

Border One Stop Shop (BOSS) 1,00

6,00

UNSER.NEUES.QUARTIER. 1,00

BeLa Betreibermodell Ladeinfrastruktur 2,50

3,50

Erweiterung Hauptbahnhof 2,00

Ministerieller Steuerungs- und

Projektierungsprozess zur Planung und Bau der S-

Bahn Linie S32 zum Osdorfer Born und der U5 zu

den Arenen

4,00

Planung und ggf. Bau des

Verbindungsentlastungstunnels
1,00

Planung und ggf. Bau weiterer Gleise

Norderelbbrücke (Harburg)
1,00

Brückenforum 1,00

IT-Kooperation 1,00

Anlagenbuchhaltung 1,00

11,00

Artus (Einführung des Interims-

Vorgangsbearbeitungssystems @rtus und

Ablösung der Anwendung ComVor)

14,00

IT-Kooperation 2,00

16,00

Weiterentwicklung des Leitfadens für umweltverträgliche Beschaffung zu einem

Nachhaltigkeitsleitfaden und Einführung eines

Nachhaltigkeitsmonitorings im Einkauf der FHH

1,00

Ideen.Werk.Stadt 2,00

Steuerung Glasfaser Hamburg 1,00

4,00

Summe aller Einzelpläne 125,90

Gesamt

8.1 Behörde für Inneres und Sport

9.1 Finanzbehörde

Gesamt

6.2 Behörde für Umwelt, Klima, Energie und

Agrarwirtschaft

Gesamt

7.0 Behörde für Wirtschaft und Innovation

Gesamt

Gesamt

7.1 Behörde für Verkehr und Mobilitätswende
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